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Anotace

Tato diplomová práce je zaměřena na integraci solárního systému do provozu malé

teplárny spalující biomasu ve Dvoře Králové nad Labem. V první části jsou popsány

technologie vyuţívající solární energii. Další část je zaměřena na popis provozu

teplárny a hlavních technologických celků. V další je vytvořena SWOT analýza

společné výroby elektřiny a tepla z obnovitelných zdrojů energie. Hlavní částí práce je

návrh integrace termického solárního systému a fotovoltaického systému a jejich

ekonomické hodnocení.
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Abstract

This diploma thesis is focused on integration of solar system in a small heating plant

combusting a biomass in Dvůr Králové nad Labem. In the first part are described

technologies used for utilization of solar energy. The next part is focused on description

of heating plant operation and main technological units. In the next one is created a

SWOT analysis of cogeneration electricity and heating from recoverable resources of

energy. The main part of this thesis is the proposal of integration thermal solar system

and photovoltaic system and their economical evaluation.
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Seznam symbolů a zkratek

CSP Koncentrační solární elektrárna
DPH Daň z přidané hodnoty
ERÚ Energetický regulační úřad
FV Fotovoltaický
KVET Kombinovaná výroba elektřiny a tepla
OZE Obnovitelné zdroje energie
PEZ Primární energetické zdroje
SEK Státní energetická koncepce
TDK Teplárna Dvůr Králové nad Labem

a1 Lineární součinitel tepelných ztrát *-]

a2 Kvadratický součinitel tepelných ztrát *-]

Ak Plocha apertury kolektoru [m2]

CPE Předpokládané cena prodávané elektrické energie ostatním subjektům [Kč]

Cpp Výkupní valorizovaná cena pro přímý prodej v daném roce *Kč+

CZB Výkupní valorizovaná cena pro zelený bonus v daném roce [Kč]

EC Celková vyrobená elektrické energie *kWh+

G Střední denní sluneční ozáření *W/m2
]

h Výška panelů *m+

Hm Průměrná měsíční dopadající solární energie *kWh/m2
]

l Ideální vzdálenost mezi počátky jednotlivých konstrukcí *m+

l1 Délka podstavy konstrukce *m+

l2 Vzdálenost mezi konstrukcemi *m+

ƞ0 optická účinnost kolektoru *%+

NC Celkové náklady na výstavbu [Kč]

ƞk průměrná měsíční účinnost solárních kolektorů *%+

On Odpisy v n-tém roce *Kč+
p Srážky tepelného zisku vlivem tepelných ztrát solární soustavy *-]

pe Objem prodané energie z celkové vyrobené elektrické energie [%]

t1 Teplota teplonosné látky na vstupu do kolektorů *°C+

t2 Teplota teplonosné látky na výstupu z kolektorů *°C+

te Průměrná venkovní teplota v době slunečního svitu *°C+

tm Střední teplota teplonosné látky *°C+

Tn Tržby v n-tém roce provozu *Kč+

v Celková délka panelů *m+
α Součinitel pohltivosti *-]
Δl Možné přiblížení konstrukcí, kdy je zastíněna max. spodní řada panelů *m+
ε Součinitel poměrné zářivosti *-]
λ Vlnová délka *m+
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1 Úvod

Zvyšování podílu obnovitelných zdrojů energie na celosvětovém energetickém mixu je

aktuálním tématem jiţ velmi dlouhou dobu. Neustále se v tomto ohledu skloňují pojmy

ochrany ţivotního prostředí a globálního oteplování. Hlavním zdrojem ohroţení

ţivotního prostředí v energetice je spalování fosilních paliv, během kterého se do

ovzduší uvolňuje značné mnoţství škodlivých látek. Mimo jiné i oxid uhličitý, který je

jedním ze skleníkových plynů. Ty se hromadí v atmosféře a brání průchodu tepelného

záření vyzařovaného z povrchu Země do volného prostoru a zemská atmosféra se tak

otepluje. Velký dopad na ţivotní prostředí má také samotná těţba fosilních paliv, kterou

se devastují velké přírodní plochy a i přes snahu o rekultivaci krajiny jsou tyto zásahy

velmi znatelné.

Větší podíl obnovitelných zdrojů na celosvětovém energetickém mixu má za následek

úsporu ekvivalentního mnoţství fosilních paliv, menší mnoţství vypuštěných škodlivin

do ovzduší a celkové zkvalitnění ţivotního prostředí do budoucnosti. V České republice

je z obnovitelných zdrojů vyuţíváno zejména energie vody, větru, slunečního záření a

spalování biomasy. Potenciální velké zdroje, na které by bylo moţné umístit vodní

elektrárny, jsou dnes prakticky vyčerpány. Lokality pro umístění větrných farem se

často nacházejí v horských oblastech, které bývají vedeny jako chráněné krajinné

oblasti a výstavba zde tedy není moţná. Zbylých lokalit, ve kterých by byla výstavba

moţná a zároveň by v nich byly dostatečné větrné podmínky, není mnoho. Energetická

zařízení vyuţívající jako zdroj energie biomasu se zase potýkají s problémem

sezónnosti biomasy a s tím spojenou její nepravidelnou dodávkou.

Proto je pro zvyšování podílu obnovitelných zdrojů potřeba vyuţívat stále další

moţnosti a jednou z těchto moţností je solární energie. Ta je dnes vyuţívána zejména

pro ohřev uţitkové vody, vytápění objektů, nebo pro přímou výrobu elektřiny ve

fotovoltaických systémech.

Úvodem své diplomové práce jsem povaţoval za důleţité popsat základní typy systémů

přeměňujících solární záření na jiný druh vyuţitelné energie.

V další části se chci zaměřit na popis provozu TDK, do kterého má být podle zadání

diplomové práce integrován solární systém. Provedu základní popis teplárny, jejích
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technologických částí, objemu výroby, ekologické hodnocení provozu a nakládání

s odpady.

Dalším bodem je vytvoření SWOT analýzy společné výroby elektřiny a tepla

z obnovitelných zdrojů energie, kde porovnám silné a slabé stránky takovéhoto systému

a zároveň příleţitosti a hrozby, které skýtá pro tento typ systému vnější prostředí.

Poslední část bude věnována praktickému návrhu moţností integrace solárního systému

do provozu TDK. Nejprve provedu zhodnocení solárních a prostorových podmínek

v areálu. A následně návrh nejprve termického solárního systému, výpočet základních

provozních veličin a jednoduché ekonomické zhodnocení. Jako druhou variantu jsem

zvolil instalaci fotovoltaického systému, který vzhledem k lepší ekonomické návratnosti

rozpracuji podrobně.

2 Obnovitelé zdroje energie (OZE)

Jak je zřejmé z názvu, jde o zdroje energie, které mají schopnost se částečně nebo plně

obnovovat. Jejich čerpání je tedy v určitém objemu moţné další miliardy let.

Primárním zdrojem je především termonukleární reakce ve Slunci, dále pak teplo

zemského jádra a síly způsobující tzv. slapové jevy. Tedy síly, kterými působí Slunce a

Měsíc na vodní masu.

Pokud se podíváme na OZE do legislativy, najdeme následující definice:

Podle zákona 17/1992 Sb., o ţivotním prostředí: „Obnovitelné přírodní zdroje mají

schopnost se při postupném spotřebovávání částečně nebo úplně obnovovat, a to samy

nebo za přispění člověka. Neobnovitelné přírodní zdroje spotřebováváním zanikají.“

Podle předpisu 180/2005 Sb., zákona o podpoře vyuţívání obnovitelných zdrojů:

„Obnovitelnými zdroji se rozumí obnovitelné nefosilní přírodní zdroje energie, jimiž

jsou energie větru, energie slunečního záření, geotermální energie, energie vody,

energie půdy, energie vzduchu, energie biomasy, energie skládkového plynu, energie

kalového plynu a energie bioplynu.“

2.1 Využití obnovitelných zdrojů energie

První seriózní studie pracující s faktem, ţe konvenční zdroje energie nejsou

nevyčerpatelné, byly publikovány v souvislosti se světovou energetickou krizí
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v sedmdesátých letech dvacátého století. Tento fakt výrazně zvýšil zájem o obnovitelné

zdroje energie. V dnešní době je dalším důvodem zvyšování významu obnovitelných

zdrojů v energetickém mixu rostoucí závislost na dovozu energetických komodit.

Obnovitelné zdroje jsou jediné, které jsou dostupné v místě spotřeby.

Podle aktualizace Státní energetické koncepce (SEK) z roku 2012 všechny konvenční

zdroje na území České republiky (černé, hnědé uhlí) i při prolomení těţebních limitů

v dohledné době dojdou, nebo v případě dnes jiţ výhradně dováţených (ropy, zemního

plynu a jaderného paliva) jsou zásoby na našem území minimální. To je taţnou silou

pro zapojení dostupných obnovitelných zdrojů do energetického mixu.


[…]

energie je samozřejmě zlepšení ekologických podmínek a úspora tenčících se zásob

fosilních paliv. Vyuţití solárního záření sebou přináší samozřejmě také problémy.

Solární podmínky v ČR se nedají srovnávat s podmínkami například jiţních částí

Španělska, ale v případě hybridního systému mohou být výkyvy výkonu solárního

systému vykrývány například dobře regulovatelným plynovým kotlem. Takovéto

provedení sebou samozřejmě přináší vysoké investiční náklady.

V poslední části diplomové práce jsem se zaměřil na návrh a hodnocení moţných

variant integrace solárního systému do provozu TDK.
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Jako první moţnou variantu jsem zvolil vyuţití termického solárního systému. Takto

získané teplo by se vyuţívalo jako příspěvek pro ohřev média centralizovaného

zásobování teplem. Zjednodušeným výpočtem jsem dospěl k závěru, ţe takovýto

systém by svým ročním ziskem přispěl k celkovému objemu dodávky tepla pouze cca.

z 1,7%. Vysoká pořizovací cena systému s ohledem na nutnost vyuţití trubicových

vakuových kolektorů a s tím spojená ekonomická návratnost investice, která je delší neţ

ţivotnost systému, dávají jasně najevo, ţe tato varianta nemá reálné uplatnění.

Druhou zvolenou variantou je instalace fotovoltaické elektrárny. Vzhledem

k předpokládané lepší ekonomické návratnosti oproti předchozí variantě jsem tento

návrh rozpracoval podrobněji. Včetně návrhu nejdůleţitějších komponent, simulace

zastínění jednotlivých fotovoltaických polí a výpočtu energetického zisku.

Ekonomickou návratnost investice jsem počítal pro variantu přímého prodeje i pro

moţnost vyuţití zeleného bonusu. Varianta vyuţití zeleného bonusu, při uvaţované

100% prodeje vyrobené energie dalším subjektům, se jeví ekonomicky nejpříznivěji.

Pro realizaci takovéhoto projektu v druhé polovině roku 2013 by ekonomická

návratnost, vzhledem ke sníţení výkupních cen, vycházela ještě o něco hůře a pro rok

2014 by se jiţ ekonomicky nevyplatilo realizovat ani tuto variantu, jelikoţ podpora

výroby elektrické energie ze slunečního záření bude zřejmě nulová.

Z environmentálního hlediska má vyuţívání energie slunečného záření velký potenciál.

Solární termické systémy dosahují vynikající účinnosti, ale nejsou příliš vhodné pro

aplikace, kde je potřeba ohřívat médium o vyšší počáteční teplotě. Fotovoltaické

systémy mají podle mého názoru svou pozici právě na střechách velkých průmyslových

hal, nebo naopak jako malé systémy na střechách rodinných domků. Rozhodně by se

neměly budovat na polích a loukách, jako tomu v poslední době bylo v ČR.

Návrh integrace sluneční elektrárny Bc. Michal Velíšek

do provozu malé teplárny spalující biomasu (TDK) 2013

64

8 Zdroje

[1] http://www.mpo.cz/dokument5903.html (15. 10. 2012)

[2] http://www.czrea.org/cs/ (27.10.2012)

[3] časopis Vesmír 82, str. 237, 2003/4

[4] Cenové rozhodnutí Energetického regulačního úřadu č. 8/2012 ze dne 27.

listopadu 2012, kterým se stanovuje podpora pro výrobu elektřiny z

obnovitelných zdrojů energie, kombinované výroby elektřiny a tepla a

druhotných energetických zdrojů

[5] Concentrating Solar Power Commercial Application Study: Reducing Water

Consumption of Concentrating Solar Power Electricity Generation, Report to

Congress U.S. Department of Energy

[6] Concentrating Solar Power: Energy from Mirrors, U.S. Department of Energy

(DOE) by the National Renewable Energy Laboratory (NREL), březen 2001

[7] M. BECKER, W. MEINECKE, M. GEYER, F. TRIEB, M. BLANCO, M.

ROMERO, FERRIÈRE, A., Solar Thermal Power Plants, 2000

[8] AKTUALIZACE STÁTNÍ ENERGETICKÉ KONCEPCE ČESKÉ

REPUBLIKY, Praha – červenec 2012

[9] J. SERVERT, G. SAN MIGUEL, D. LÓPEZ, Hybrid solar - biomass plants for

power generation; technical and economic assessment, Universidad Politécnica

de Madrid, 2011

[10] www.cez.cz; Struktura informací o uhelných elektrárnách ČEZ, a. s.; Elektrárny

Poříčí, Teplárna Dvůr Králové

[11] http://www.kr-kralovehradecky.cz/assets/rozvoj-kraje/SO-ORP-Dvur-

Kralove.pdf (1.2.2013)

[12] projekt: Optimalizace výroby el. v TDK, ČEZ, a.s.

[13] http://re.jrc.ec.europa.eu/pvgis/apps4/pvest.php (24.2.2013)

[14] Bc. JAN LIŠKA, Praktické aplikace fotovoltaických systémů, ZČU 2011

[15] www.eru.cz/user_data/files/sdelen%C3%AD_elektro/FVE_rozdeleni_vyroben.pdf

(10. 4. 2013)

Návrh integrace sluneční elektrárny Bc. Michal Velíšek

do provozu malé teplárny spalující biomasu (TDK) 2013

65

[16] http://oze.tzb-info.cz (10. 4. 2013)

[17] Ing, Dr. JAROMÍR CIHELKA, Solární tepelná technika, Praha 1994,

ISBN 80-900759-5-9

[18] LADENER H., SPATE F., Solární zařízení, 1. vydání, Praha 2003: Grada

Publishing a.s., 268s., ISBN 80-247-0362-9

[19] http://www.siea.sk/letaky_1/c-259/ako-vybrat-slnecny-kolektor/ (23. 4. 2013)

[20] http://www.wodagreen.com/jaknato/tuv/wdstuv.htm (23. 4. 2013)