Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Návrh integrace sluneční elektrárny v provozu malé teplárny spalující biomasu (TDK)
Student: Bc. Michal VELÍŠEK Std. číslo: E11N0141P
Vedoucí: doc. Ing. Zbyněk Martínek, CSc.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 26
Formální zpracování práce 15 13
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomová práce pana Bc. Michala Velíška - Návrh integrace sluneční elektrárny v provozu malé teplárny spalující biomasu (TDK) je zpracována na velmi dobré úrovni.
Diplomová práce je uspořádaná přehledně, srozumitelně a systematicky.
Diplomová práce má dobrou grafickou úroveň. Její rozsah odpovídá požadavkům zadání, které byly splněny.
Pan diplomant Bc. Michal Velíšek správně analyzoval zadanou problematiku. Diplomant prokázal schopnost dobré orientace ve velkém množství zpracovávaných informací a jeho znalosti, odpovídají požadavkům na absolventa magisterského studia.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 13.5.2013

.....
podpis vedoucího práce